salutis spein excitare torpentes. Ita promiscuè ægris enixè hilariterque inferuiendo, omnium etiam sanorum inse oculos animosque conuertit.

## CAPVT XIV.

*Ægris ministrans. Mozambicum appellit.*

**M**IRABANTVR vtique in eo universi eximiam vitæ sanctimoniam, assiduum statim horis studium orationis, contemplationisque rerum diuinarum; paternam promiscuè in omnes indulgentiam caritatemque. Quibus ille rebus effecerat, vt cùm cæteris omnibus, tūm præcipue Sosæ Prætori, carus simul ac venerandus esset. Franciscum quippe Sosæ ab Rege ipso sub profectionem impensiū commendatum, quotidiè magis efficacissimum commendationis genus, virtus ipsa, commendabat. Proinde Prætor, & Regis imperio, & voluntate sua, prolixè illi benigneque omnia deferebat.

Xauerius tamen vicitabat semper precariò: resq; sibi necessarias à vectoribus corrogans, alienam benignitatem extictabat studio paupertatis suæ. Quod ille institutum adeò constanter retinuit, vt neque viri honesti ac nobiles ex Prætoris cohorte & comitatu, neque Prætor ipse

*In nauis*

*precariò*

*vicitat.*

*Tenacitas*

*paupertatis.*

D s potus.

potuerit eum ab amore summæ paupertatis abducere. Cæterum hoc maiorem Xauerius apud Deum simul hominesq; gratiam & gloriam tulit, quod fraudans se ipse victu suo, perinde res corrogatas à vectoribus, vt à Prætore assignatas, benignissimè dispertiret ægris. Tenax vtique disciplinæ suæ, parco parabiliq; defungebatur cibo, ad naturæ desideria sedanda verius quam explenda. Nec verò interim noua ægrorum subleuandorum cura intermittebat vetus institutum tradēdi Catæchismi. Quotidie seruos, nautas, milites, reliquosque vectores, salubrium rerum ignaros, simul religionis nostræ mysterijs præceptisque imbuebat, simul ad Christianæ vite rationem aptis sermonibus accendebat. Crederes illum non frangi laboribus, sed robarari. Id adeò non aliâs magis, quam in illo ipso Indico cursu, intellectum est. Namque ad sumnum eius laborem ille quasi cumulus accessit, quod in hisce muneribus Zonam torridā, lineamq; ipsam æquinoctialem, haud ita multo post æquinoctiū transiit. Quo fermè tempore in illo maris tractu, vel ex imminentis ardore solis, vel ex tranquilli æquoris repercussu, tam intolerandus existit æstus, vt nulla prorsus afflante aura, valentissimi quoque robusti.

*Laboris  
patientia.  
Zonæ tor-  
ridæ incō-  
moda.*

stissimique viri æstuantes, ac sudore fluentes, miserè langueant: vtique cùm in illis nauium angultijs conferti vectores vix liberum spiritū ducant, & per idem tempus nullum ferè capere liceat ex potionē aut cibo solatium. Liquores quippe omnes & cibaria feruidi solis vapore corrupta, maxima ex parte (quoad lineam illam transgressæ sint naues) suos usus amittunt. Sæpè autem cessantibus ventis, multorum dierum atq; adeò hebdomadarum malacia existit tanta, vt ingenti cum vectorum tædio naues mouere se loco nequeant. Itaque intolerabilis solis feroe per totam ferè torridam Zonam pertinens, vt febres grauiores, ita crebria funera inferre prætereuntibus solet. Eo igitur ipso tempore ingruentibus morbis, in tanta nauticorum vectorumque strage, sanis & otiosis ægrè vitâ trahentibus; Franciscus, oblitus sui, tantam incommodorum molem pari virtute sustinuit; quantum ad ægrorum molestiam accederet, tantum ad suam diligentiam addendum ratus. Et quamquam ipse quoque totus sudore manans, incredibili æstu oblanguebat; tantus tamen animi vigor, tanta sancti Spiritus (qui est in æstu temperies) vis fuit, vt laborantibus, moribūdis, ipsisq; mortuis haud segnius.